O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em
consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se ao
processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor de
Referência no montante de R$ 59.114,52 (cinquenta e nove mil, cento e catorze reais e
cinquenta e dois centavos), que norteará as decisões do Agente de Contratação
designado para a realização da Dispensa Eletrônica de LicitaÇão, quanto à aceitabilidade
das propostas.
3. JUST|F|CAT|VA DA CONnATAçÃO

3.1. A aquisição de Equlpamêntos de Coleta Biométrica é fundamental para a

[...]

do objeto demandado neste termo, com pequena relevância econômíca, diante da
onerosidade de uma licitação. O Art.75, inciso ll, da Lei no. 14.133, de I de abril de 2021,
dispôe que é DISPENSAVEL.a licltação para contratação que envolva valores inferiores a
R$ 62.725§9 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta ê nove
centavos), no caso de outros serviços e compras

4.2. As aquisições e contrataçôes públicas seguem, em regra, o princípio do dever
de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceçôes à regra geral, com a

[...]

As despesas correrão a conta de.dotações específica do orçamento do(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE COVERNO, na classlficação econômica 

.l6-16.O4.122.OO37.2.C61

- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COVERNO,
no(s) elemento(s) de despesa(sl: 44905299 - Equipamentos e Material Permanente, R$
59.114,52 (cinquenta e nove mil, cento e catorze reais e cinquenta e dois centavos); .

e , 25 de novembro de 2025

oRDENADOR(A) DE DESPESAS